
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
COPIA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
N.94  DEL 23-07-2025 

Registro Generale N.580 
 

Oggetto: Affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b ) D.lgs 36/2023 per la fornitura di 
nr. 1 Registro di emergenza per gli Atti di Stato Civile (ANSC).  Impegno 
di spesa e contestuale disimpegno somme residue relative alla det. n. 
365 del 22.04.2025. 

 
CIG: B7BAA47E4A 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, 
un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di 
servizio”; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- il decreto del Sindaco n. 13 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la responsabilità del 
Settore Affari Generali; 
-  il decreto del Sindaco n. 14 del 30.10.2023 con il quale veniva conferita la responsabilità dell’Area 
Finanziaria, personale e tributi;   
 
RICHIAMATE: 

- la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 17.12.2024;  



AREA AFFARI GENERALI n.94 del 23-07-2025 - Reg. 580   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (PEG) anno 2025 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI: 

-  il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 192; 
-  la Legge 241/1990; 
-  il D.Lgs. 36/2023; 
-  lo Statuto Comunale; 
-  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
-  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

PREMESSO che il Comune di Telti in data 16 luglio 2025 ha aderito ad Ansc; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla fornitura di un registro di emergenza ANSC, registro cartaceo 
utilizzato in caso di malfunzionamenti o problemi tecnici del sistema informatico dell'Archivio Nazionale dello 
Stato Civile (ANSC): in tali situazioni, le operazioni relative allo stato civile, vengono annotate nel registro di 
emergenza e successivamente trascritte nell'ANSC una volta ripristinata la funzionalità del sistema; 
 
VISTO il preventivo del 16.07.2025 prot. n.5 827 /2025 con il quale la ditta Ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. di 
Granarolo dell’Emila (BO) – P. IVA  00089070403 propone la fornitura richiesta al costo complessivo di € 61,00;  
 
RITENUTA l’offerta congrua e meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO: 

- che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

-  che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 

- che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro; 
 



AREA AFFARI GENERALI n.94 del 23-07-2025 - Reg. 580   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTI: 
• l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023 in base al quale è consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
DATO ATTO: 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidamento della fornitura di un registro di emergenza 
ANSC;    

- Importo del contratto: € 50,00 più IVA al 22%; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 365 del 22.04.2025 è stata impegnata la  spesa relativa al Servizio di 
rilegatura dei registri di stato civile, fornitura etichette e fornitura registri anno 2026 per un importo 
complessivo pari a € 431,88, e che con determinazione n. 550 del 08.07.2025 è stata liquidata la fattura 
relativa al servizio rilegatura e fornitura etichette atti per un importo pari a € 283,04; 
 
CONSIDERATO necessario disimpegnare la differenza dell’importo presunto impegnato e successivamente 
liquidato con le determinazioni sopra citate per un importo pari a € 148,84; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1711/1 del bilancio d’esercizio 2025; 
 
DATO ATTO: 
• che la ditta ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 28/12/2000 N. 445 sul possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



AREA AFFARI GENERALI n.94 del 23-07-2025 - Reg. 580   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
• che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, così come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 
in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato rilasciato dall’ANAC il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
B7BAA47E4A, come si evince dalla documentazione allegata alla presente;   
• che risulta agli atti d’ufficio da parte della ditta di cui sopra, la comunicazione ai sensi del comma 3 
dell’art. sopraccitato, ottemperando agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando i dati 
relativi al conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi ad appalti e commesse 
pubbliche; 
• che la ditta di cui sopra risulta Regolare rispetto agli obblighi contributivi come attesta il D.U.R.C on line - 
numero Protocollo INAIL_49214304 data richiesta 24/05/2025, scadenza validità 21/09/2025,- acquisito agli 
atti d’ufficio e allegato alla presente; 
 
VERIFICATO che, in conformità alla disciplina vigente, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche 
potenziale, della sottoscritta all’adozione del presente atto in relazione al procedimento di affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 la 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
D E T E R M I N A 

  

1)   di disimpegnare la differenza dell’importo presunto impegnato on determinazione n. 365 del 22.04.2025 
e successivamente liquidato con le determinazioni n.  550 del 08.07.2025 per un importo pari a € 
148,84; 
 

2)   di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs 36/2023, per le motivazioni espresse in 
premessa, alla Ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. di Granarolo dell’Emila (BO) – P. IVA  00089070403  la 
fornitura di un registro di emergenza ANSC; 
 

3)   di impegnare la spesa di € 61,00 compresa di Iva imputandola al cap. 1711/1 del bilancio d’esercizio 
2025; 

 
4)  di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 



AREA AFFARI GENERALI n.94 del 23-07-2025 - Reg. 580   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI); 
 

5)  di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 
6)  di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 

241/90 la sottoscritta che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 
7)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 

8)  di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

 
9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito internet dell’Ente, 

inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Brianda Denise 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Brianda Denise 
 



AREA AFFARI GENERALI n.94 del 23-07-2025 - Reg. 580   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati. 
 
Lì  23-07-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione é stata pubblicata il giorno 23-07-2025 
all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta fino al 07-08-2025 (art. 124 del D. Lgs. 
n.267/2000).  
 
Telti,23-07-2025 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Denise Brianda 

 
 

 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 


